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Abstrakt

V mostecké pánvi se hojně vyskytují různé druhy rostlinných makrofosílií,

jejichţ nálezy jsou popisovány jiţ od 19. století. Předkládaná práce je zaměřena na

dřeva jehličnanů, která se zachovala coby xylitické pařezy v původní růstové pozici

v rámci tzv. „pařezového horizontu č. 31“ v těsném nadloţí hlavní uhelné sloje na dole

Bílina. Detailní xylotomické studium s pouţitím řádkovacího elektronového

mikroskopu umoţnilo přiřadit všechny vzorky k čeledi Cupressaceae s.l., konkrétně pak

k morfodruhům Glyptostroboxylon rudolphii a Taxodioxylon gypsaceum.
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Summary

In the Most Basin, there is a rich variety of plant macrofossils, whose findings

are described for the first time already in the 19th century. The presented thesis is

focused on conifer wood preserved as xylitic stumps in situ. The samples come from the

so-called “stumpy horizont No. 31” situated in the roof of the main lignite seam in the

Bílina Mine. A detailed xylotomical study with scanning electron microscopy allows

their assignment to the Cupressaceae s.l., to the morphospecies Glyptostroboxylon

rudolphii and Taxodioxylon gypsaceum.
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1. Úvod, cíl práce a metodika

Vzorky xylitů, z pařezů různě zachovaných v sedimentu, byly odebrány na konci

roku 2008 Ing. Karlem Machem, Ph.D. ze Severočeských dolů, a.s. Chomutov- Doly

Bílina. Vzorky matného, tmavě hnědého xylitu pocházejí z bazálních částí kmenů a ve

většině mají patrnou texturu dřeva.

V letech 2009 a 2010 zjišťovali pracovníci Oddělení geochemie ÚSMH AV ČR,

v.v.i. chemické sloţení vzorků xylitů a snaţili se o geochemický rozbor a částečné

určení taxonů.

Cílem mé diplomové práce je potvrdit s pomocí paleoanatomických metod

charakteristiku xylitických dřev a kmenů in situ, tj. v původních růstových pozicích,

které se nacházejí v těsném nadloţí hlavní uhelné sloje lomu Bílina. Studium těchto

dřev by mělo přispět k rekonstrukci rostlinného společenstva miocénního rašeliniště

hlavní uhelné sloje v mostecké pánvi.

Co se týče jehličnatých dřev, tak se podle Teodoridise a Sakaly (2008)

v mostecké pánvi nacházejí výlučně čeledi Cupressaceae. Po zkoumání vzorků xylitů na

řádkovacím elektronovém mikroskopu jsem na základě anatomických znaků mohla

s jistotou říci, ţe odebrané vzorky také patří rovněţ do čeledi Cupressaceae. Poté jsem

se pokusila o zařazení k rodovým a druhovým morfotaxonům.

Z kaţdého vzorku fosilního dřeva jsem vybrala pod binokulární lupou 3 aţ 5

kousků orientovaných podle příčné, radiální a tangenciální roviny. Připravovala jsem

vzorky o velikosti max. do 1 cm, velikost však můţe být i menší. Vzorky jsem

připevnila na měděné či hliníkové podstavce, poté je nechala pokovit zlatem a následně

vkládala do skenovacího elektronového mikroskopu, kde je pozorovaný vzorek ve

vysokém vakuu. Pouţívala jsem řádkovací elektronový mikroskop firmy JEOL. Jedná

se o model JSM- 6380 LV, který se nachází na Ústavu geologie a paleontologie PřF UK

v Praze. Skenovací elektronový mikroskop je určen ke sledování morfologie vzorků

(fosílií, minerálů, hornin, atd.), ale vzhledem k moţnosti nastavení nízkého vakua lze

pozorovat i biologické vzorky (semena, spory, kutikuly), které by mohlo vysoké

vakuum zničit, jestliţe předem nejsou pokovené. Pracuje na principu odraţeného světla,

ale na rozdíl od optického mikroskopu je výsledný obraz tvořen pomocí sekundárního

signálu- odraţených nebo sekundárních elektronů (Nebesářová 2002). Velkou předností

SEM je velká hloubka ostrosti. Princip práce spočívá ve focení mikroskopických detailů

na povrchu vzorku a následném posuzování fotografií.
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 V práci je stručně shrnuta geologie oblasti mostecké pánve, historie

paleobotanických výzkumů nálezů fosílií v této oblasti, proces prouhelňování, při

kterém vzniká uhlíkaté rezidium – xylit a analýza rostlinných makrozbytků dřev.
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2. Geologický vývoj mostecké pánve

2.1 Oherský rift

Oherský rift je v současné době povaţován za riftovou strukturu v pravém slova

smyslu (Uličný et al. 2000). Jeho délka je 280 km, šířka okolo 25–30km. Na SZ je

omezen krušnohorským zlomem, na JV oherským zlomem (obr. 1). Díky oherskému

riftu tak vzniklo několik sedimentačních pánví (podkrušnohorské pánve) a dvě

vulkanická centra (Doupovské hory a České středohoří) (Uličný et al. 2000). V

současné době existují čtyři rozdílné názory na vznik oherského riftu a tím i mostecké

pánve.

První teorii o riftovém charakteru zveřejnil Kopecký (1978). Podle něj je rift

nesouměrný příkop, který sleduje rozhranní dvou tektonických bloků a to tepelsko-

barrandienského a krušnohorského.

Malkovského teorie vysvětluje vznik pánve na území postiţeném

vyprazdňováním magmatických krbů při sopečné činnosti a následným propadáním

nadloţí vyprázděných prostorů jako při poddolování území (Malkovský et al. 1985).

Třetí teorie pochází od Hurníka a Havleny (1984), kteří tvrdí, ţe pánev vznikala

převáţně dlouhodobým poklesem oblasti, jako odezva na alpínské vrásnění (saxonská

ektogeneze) a nakonec kvartérním výzdvihem a vznikem současných

geomorfologických jednotek v podobě „velevrásové“ struktury.

Teorie starších autorů byly doplněny moderní sedimentární analýzou (Uličný et

al. 2000). Nově byl zohledněn především význam východozápadní tektoniny pro vznik

hlavních depocenter mostecké pánve. Názor Rajchla a Uličného (2000) spočívá ve

významu zlomů, uklánějících se směrem JZ – SV, který se mění. Jako příčina vzniku

jednotlivých pánví riftu se neuvádí vulkanotektonická subsidence v pojetí Kopeckého

(1978), ale tektonicky podmíněná extenze riftové zóny vedoucí ke vzniku depresí

a hřbetů. Hlavní roli zde hrálo napěťové pole charakteristické roztaţením SSZ.– JJZ.

směru (Adamovič a Coubal 1999). A tak je ten původní zlomový systém podle

Uličného et al. (2000) v současné době překryt výraznějším systémem SZ – JV a

systémem JZ – SV.
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Obr. 1.: Mostecká pánev v rámci oherského riftu, upravenopodle Rajchla et al. (2009)

Podkrušnohorské pánve, jako součást oherského riftu, patří k nejvýznamnějším

terciérním pánvím v České republice. Tvoří je tělesa sedimentů a vulkanitů o rozloze

1900 km
2
. Podkrušnohorské pánve se dělí podle polohy od JZ. k SV. na chebskou,

sokolovskou, mosteckou a ţitavskou pánev. Třetihorní sedimentace začala

v podkrušnohorských pánvích vyplňováním patrně izolovaných depresí pánevního

fundamentu v eocénu. Tato klastika se ukládala v podstatně odlišném území neţ dnes.

Teprve aţ ve spodním miocénu se severočeská a sokolovská pánev do určité míry

přibliţují své současné podobě (Pešek et al. 2010).

2.2 Mostecká pánev

Mostecká pánev je největší a také nejdůleţitější podkrušnohorskou pánví. Leţí

mezi Doupovskými horami na západě, Krušnými horami na severu a Českým

středohořím na jihovýchodě. Sedimentární a vulkanoklastický komplex, mocný aţ

550 m, pokrývá rozlohu 870,3 km
2
(Pešek et al. 2010). Na této rozsáhlé ploše je

vyvinuta hlavní hnědouhelná sloj. Celé území, kde probíhá těţba hnědého uhlí, se

označuje jako Severočeský hnědouhelný revír (SHR).
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Podloţí mostecké pánve je neobyčejně pestré. Největší část tvoří silně

kaolinizované ruly saxothuringika. Na Teplicku je znám teplický paleoryolit a na

Litvínovsku ţulové porfyry, převáţně permokarbonského stáří.

Paleontologické doklady hovoří o tom, ţe prostor mostecké pánve začal

fungovat jako sedimentární pánev, ve které se začal usazovat materiál přinášený řekami

uţ v eocénu, přes celý oligocén aţ do spodního miocénu (obr. 2). V této době uţ byla


[…]


seskvoternepy, diterpeny, triterpeny, tetraterpeny a polyterpeny) (Sýkorová et al. 2010).

Na základě GC-MS analýzy (plynová chromatografie s hmotnostně

spektrometrickou dekekcí) rozlišili 2–3 taxony. Z terpenů nejvíce převládají

phyllocladane a cedran (Sýkorová et al. 2009). U vzorků P7, P9, P16, P23/2009, PB4 a

PB5/2008 výrazně převládá phyllocladane nad cedranem, coţ značí jiný taxon neţ u

zbylých vzorků. Jejich výsledky částečně odpovídají mým výsledkům. Já jsem do této

skupiny přiřadila ještě vzorky P11, P13, P18 a P19/2009, ovšem oproti geochemickým

výsledkům jsem vyřadila vzorky P7/2009 a PB4/2008.
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7. Závěr

V předloţené diplomové práci jsem se zaměřila na pařezový horizont č. 31,

který se nachází v těsném nadloţí hlavní uhelné sloje lomu Bílina. V horizontu se

nacházejí zuhelnatělé kmeny (xylity), které se zachovaly v původní růstové pozici.

V třetihorách se na místě dnešního lomu nacházelo jezero, které vznikalo postupným

zaplavováním močálu. V močálech rostla různá vegetace, především ale jehličnany,

které podmínily vznik hnědého uhlí.

Pro úspěšné systematické určení dřev je důleţité vybrat vhodné vzorky xylitů, na

kterých jsou co nejlépe zachovány anatomické znaky. U stlačených vzorků není moţné

anatomické vlastnosti pozorovat ideálním způsobem.

V systematické části jsem studovala 26 vzorků xylitů z lomu Bílina. Podařilo se

mi zhotovit celkem 85 preparátů orientovaných podle příčného, radiálního

a tangenciálního směru.

Na základě popsaných anatomických znaků jsem určila, ţe vzorky xylitů

z pařezového horizontu č. 31 patří k čeledi Cupressaceae, konkrétně druhům

Glyptostroboxylon rudolphii DOLEZYCH & VAN DER BURGH

a Taxodioxylon gypsaceum (GOEPPERT) KRÄUSEL.

Tyto výsledky byly pak z větší části v souladu s geochemickými analýzami.
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Přílohy

Příloha 1

1 – Geologická mapa okolí Bíliny s vyznačeným zájmovým územím, legenda

2 – Celkový pohled na lom Bílina s výřezem pařezového horizontu, stav k 04/2009

(vytvořil Ing. Karel Mach, Ph.D., z SD, a. s., Doly Bílina, 2012)

3 – Detailní pohled na pařezový horizont, stav k 04/2009

(vytvořil Ing. Karel Mach, Ph.D. z SD, a.s., Doly Bílina, 2012)

4 – Seznam a terénní popis vzorků odebraných z pařezů pařezového horizontu na lomu

Bílina
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Legenda:

(k obrázku z předešlé strany)

1- antropogenní uloženiny, vytěžené prostory

3- vytěžené prostory

6- říční a nivní sedimenty (písek, štěrk)

7- svahové sedimenty (hlína, kameny)

13 a 17- naváté sedimenty (spraš, sprašová hlína)

26- zvětraliny

28- říční sedimenty (písčitý štěrk)

32- jezerní a říční sedimenty (písek)

77- jezerní a říční sedimenty (jíl, písek)

157- fosilní zvětraliny vulkanitů nerozlišené

168- fonolity a sodalitické fonolity

169- bazaltoidy (čedičové horniny)

193- olivinický nefelinit, analcimit a 'leucitit'

281- vápnité jílovce, slínovce, vápnité prachovce

291- vápence jílovité a slínovce (střídání)

1474- ortorula
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Příloha 2

1, 2 – Pohled na lom Bílina z Ministerské vyhlídky v Braňanech

3, 4, 5 – Pařezový horizont

(na obr. č. 5 je Ing. Karel Mach, Ph.D.)

Foto J. Boudová (stav k dubnu 29. 4. 2011).
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Příloha 3

Makroskopické fotky odebraných vzorků

1- Vzorek č. P14/2009

2- Vzorek č. P23/2009

Foto J. Boudová
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Příloha 4

Glyptostroboxylon rudolphii DOLEZYCH A VAN DER BURGH

1 – TR (transverzální řez), vzorek č. P15/2009 stlačené jarní a letní dřevo

2 – TG (tangenciální řez), vzorek č. P2/2009 s nízkými jednořadými dřeňovými paprsky

(šipka)

3 – TG, vzorek č. P4/2009 axiální parenchym tvořený pryskyřičnými tělísky

(šipka a ohraničení)

4 – RD (radiální řez), vzorek č. PB4/2008 nepravidelně uspořádané glyptostroboidní

tečky v kříţových polích (šipka)

5 – RD, vzorek č. P6/2009 „glyptostroboidní“ typ tečkování v kříţových polích (šipka)

6 – RD, vzorek č. P21/2009 jednořadé uspořádání dvojteček na tracheidě

Foto J. Boudová
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Příloha 5

Taxodioxylon gypsaceum (GOEPPERT) KRÄUSEL

1- TR, vzorek č. P16/2009 stlačené jarní a částečně i letní dřevo (šipka)

2- TG, vzorek č. P23/2009 10–15 buněk vysoké jednořadé dřeňové paprsky (šipka)

3- TG, vzorek č. P16/2009 axiální parenchym s četnými pryskyřičnými tělísky (na

snímku orientován horizontálně, šipka – ohraničení)

4- RD, vzorek č. P9/2009 tečky uspořádané v pravidelných horizontálních řadách

v kříţových polích (šipka)

5- RD, vzorek č. P23/2009 taxodioidní typ tečkování v kříţových polích (šipka)

6- RD, vzorek č. P18/2009 pravidelné dvouřadé uspořádání dvojteček na tracheidě s

krasulami

Foto J. Boudová
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