CHARLES UNIVERSITY PRAGUE

Faculty of Science

Institute of Geology and Palaeontology

Albertov 6, 128 43 Praha 2, Czech Republic

phone: +420-2-21951111

fax: +420-2-21952130

Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Jany Boudové „Studium xylitických dřev mostecké pánve metodami elektronové mikroskopie: systematika a paleoprostředí“

Bc. Jana Boudová byla v rámci přípravy diplomové práce velmi pilnou studentkou. Veškeré zadané úkoly splnila vždy včas, průběžně docházela na odborné konzultace a především pak intenzivně analyzovala xylitická dřeva s pomocí elektronového mikroskopu. Výsledkem byla naše prakticky rok a půl trvající efektivní spolupráce.

V předkládané diplomové práci jsou poprvé detailně anatomicky charakterizována dřeva z tzv. pařezového horizontu ze svrchní části hlavní uhelné sloje na Dole Bílina. Přestože byla tato dřeva již popsána z pohledu uhelné petrologie, organické geochemie a částečně i anatomie, je v práci vůbec poprvé k nalezení jejich přesné systematické zařazení a podrobný anatomický popis, který navíc respektuje všechny zásady odborné xylotomické terminologie. Výsledky, které vznikaly na základě studia 85 preparátů, pak mají vysokou výpovědní hodnotu. Obecně lze říci, že z mého pohledu je nejdůležitější, že si Jana osvojila základy xylotomické práce a analýzy fosilních dřev, navíc ztížených o skutečnost, že se jednalo o silně deformované struktury pozorované pomocí anatomy neoblíbeného elektronového mikroskopu.

Závěrem nemohu než napsat, že diplomová práce Bc. Jany Boudové splňuje standardy kladené na tento typ práce a já ji coby školitel doporučuji k obhajobě na naší škole.

V Praze, dne 28. května 2012

RNDr. Jakub Sakala, Ph.D.
školitel diplomové práce Bc. J. Boudové
Ústav geologie a paleontologie PŘF UK v Praze